652

ATA DA 354ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO

ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – ECAD

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às 10hs, a Assembleia Geral do ECAD

realizou, em caráter extraordinário, sua 354ª Reunião, na Sede do Ecad à Rua Guilhermina Guinle, 207

– Botafogo/RJ, com a presença dos Srs. Roberto Corrêa de Mello (Abramus), Marco Venício Mororó

de Andrade (Amar), Kleber da Silva (Sbacem), Chrysóstomo Pinheiro de Faria (Sicam), Jorge Costa

(Socinpro), Marisa Gandelman (UBC) e da Srª Superintendente Executiva, Glória Cristina Rocha

Braga. Presentes ainda os Srs. Adônis Marcelo Ramos de Oliveira, Maria Cecília Garreta Prats Caniato,

e Francisco Ribeiro (Abramus), William Netto da Cunha e José Alves (Amar), Antônio Carlos

Sant’anna (Sbacem), Célia Barros Madureira Favi (Sicam), Fernando Vitale e Joelma Giro Montanaro

(Socinpro), Sydney Sanches e Ney Tude (UBC). Conforme o disposto no parágrafo 2º, artigo 23 do

Estatuto do Escritório, foi eleito para presidir os trabalhos o Sr. Marco Venício Mororó de Andrade,

cabendo a mim, Kleber da Silva, secretariá-lo. 1) VERIFICAÇÃO DO QUORUM – Verificado o

quorum exigível para a instalação da sessão, deu-se início aos trabalhos.  2) APROVAÇÃO DA ATA

353ª AGE - Lida e aprovada, após algumas retificações. 3) Ordem do Dia: 3.1) Gerência

Adm./Financeira: a) Análise e aprovação do Balanço Patrimonial e Social de 2008 e apuração dos

votos sociais para o exercício de 2009 – Foram submetidos para a apreciação da Assembléia Geral os

balanços patrimonial e social do exercício de 2008. Pela Sra. Superintendente Executiva foram

prestados os esclarecimentos solicitados pelas associações, tendo sido ressaltado ainda que a

arrecadação no exercício de 2008 totalizou o montante de R$ 332.298.825,06 (trezentos e trinta e dois

milhões duzentos e noventa e oito mil oitocentos e vinte e cinco reais e seis centavos), apresentando um

crescimento nominal de 9,96% sobre 2007. Os repasses às Associações, no exercício de 2008,

totalizaram o montante de R$ 271.485.547,48 (Duzentos e setenta e um milhões quatrocentos e oitenta

e cinco mil quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), sinalizando para um

crescimento nominal de 8,38% sobre 2007. As despesas operacionais totalizaram, em 2008, R$

61.815.222,68 (Sessenta e um milhões oitocentos e quinze mil duzentos e vinte e dois reais e sessenta e

oito centavos), representando um aumento percentual de 20,40% sobre 2007. A Sra. Superintendente

chamou a atenção de todos para o superávit operacional de 2008 no valor de R$ 5.439.142,33 (Cinco

milhões quatrocentos e trinta e nove mil cento e quarenta e dois reais e trinta e três centavos) e o

superávit final do exercício de R$ 5.219.727,46 (Cinco milhões duzentos e dezenove mil setecentos e

vinte e sete reais e quarenta e seis centavos), bem como ressaltou que o Patrimônio Líquido do

exercício foi R$ 6.857.020,08 (Seis milhões oitocentos e cinqüenta e sete mil vinte reais e oito

centavos). Ao final foi lido o parecer dos auditores independentes. A Assembléia Geral aprovou por

unanimidade os Balanços Patrimonial e Social do exercício de 2008, tendo lavrado voto de louvor à

Superintendência do Escritório pelos bons resultados alcançados. Foram aprovados ainda os votos

sociais para o exercício 2009/2010, a saber: ABRAMUS – 12; AMAR – 2; SBACEM – 2; SICAM – 1;

SOCINPRO – 3; UBC – 11; TOTAL: 31. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cabendo

a mim, Kleber da Silva, lavrar a presente ata, a qual será lida e aprovada pelos presentes. Rio de

Janeiro, 16 de abril de 2009.

      ABRAMUS  _______________________________

AMAR  ___________________________

SBACEM  ________________________________

SICAM  ________________________________

SOCINPRO  ________________________________

UBC    ________________________________ P
re

si
de

nt
e:

 _
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

 Se
cr

et
ár

io
:

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_